
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

PETROLEO SABBÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141942

PETROLEO SABBÁ S/A CNPJ 04.169.215/0028-01, Torna 
público que recebeu da SEMA Licença de Operação nº 4716/10 
val. 23/06/14 para Terminais de Distribuição de Combustíveis 
Sito a Est. Do Bis S/N Mun. Itaituba CEP: 68.181-140

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141892

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 34.671.057/0001-34
DECRETO Nº 167/2010, DE 09 DE AGOSTO DE 2010.

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA e da outras 
providencias.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, Estado 
do Pará, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas 
por Lei e com fundamento na Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO que em decorrência do grande incêndio 
ocorrido na madruga do dia 09/08/2010, que destruiu totalmente 
a sede da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, localizada 
na Av. Lago Azul, s/n, centro.
CONSIDERANDO que sem condições de aproveitamento de 
moveis e utensílios, documentos e outros.
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no Município 
de Água Azul do Norte elencadas no caput deste decreto
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo vigorar por um prazo de 90 (noventa) dias, podendo 
ser prorrogado por igual período. Gabinete do Prefeito Municipal, 
em 09 de agosto de 2010. 
Osvaldo Rogério de Souza - Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141897

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS, torna 
público que realizará às 09:00h do dia 20/08/2010, licitação 
pública na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010. 
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS QUE SERÃO 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE PONTA 
DE PEDRAS - PA. MAIORES INFORMAÇÕES NA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS PELO FONE: 91-3777-1104, 
91-3225-3791, 91-8723-3286, 91- 8452-3750.
                 JORGE ALVES GOMES PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141916

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 15/2010

OBJETO: Contratação de Empresa para construção de ponte 
estaqueada de madeira de Lei, com fundação em bate estaca 
com proteção de guarda-corpo e pontilhão em madeira de lei 
com agulha, na zona rural do Município de São Felix do Xingu, 
abertura: 26/08/2010 às 08h30m. 

Harlenilson Matos da Silva - 
Chefe do Departamento de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141995

Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 005/2010 –PMO. 
Objeto: Construção de Escolas Municipais em Área de Várzea, 
no município de Óbidos.  Abertura: 25/08/2010 às 10:00 hs. O 
Edital e informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal 
de Óbidos, no horário de 8h às 13 h.
    EDNILDO QUEIROZ DA CRUZ - Presidente CPL- PMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142004

Extrato de Contrato Data da Assinatura: 28/07/2010.OBJETO: 
a contratação de serviços da CONSELHERIA DE COMÉRCIO 
EXTERIOR DO BRASIL-CONAMEX, em conformidade com a 
proposta encaminhada a esta municipalidade no dia 08 de julho 
de 2010, cujo objeto é Constitui o objeto do presente contrato 
a prestação de os serviços profissionais de auditoria/consultoria 
tributária, com vistas a incrementação de procedimentos 
técnicos na apuração e distribuição do índice de cota-parte do 
ICMS.CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL.
CONTRATADA: CONSELHERIA DE COMÉRCIO EXTERIOR DO 
BRASIL-CONAMEX FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II, do artigo 
25, combinado com o inciso III do artigo 13, ambos da Lei Federal 
n°. 8.666/93.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0003.2.024 
ELEM. DESPESA 339035. VALOR: A contratante pagará a 
empresa contratada, a quantia referida na Proposta de Preço  
de R$ 34.000,00 (Trinta e Quatro Mil Reais) e pagará também à 
Contratada, pela prestação dos serviços de Auditoria /Consultoria 
Tributária, descritos na Cláusula Segunda do presente contrato de 
acordo com os recursos recuperados, assegurados e acrescidos, 
o que serão denominados BENEFÍCIOS, atribuindo se o valor 
de R$15,00 (quinze reais) por valor adicionado ou por ponto 
percentual obtido na apuração com base nos relatórios emitidos 
pela Secretaria de Estado da Fazenda e publicação dos índices 
percentuais permanentes no DOE (Diário Oficial do Estado – 
30/08/2010), mediante a aplicação da fórmula anexa.VIGÊNCIA: 
28/07/2010 à 30/08/2010.FORO: comarca de Portel-PA.

BURITI IMÓVEIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141798

BURITI IMÓVEIS LTDA, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença Prévia (LP), 
a Licença de Instalação (LI) e a Licença de Operação (LO), para 
o projeto de loteamento urbano denominado Residencial Jardim 
América, localizado no município de Tucuruí/PA.
BURITI IMÓVEIS LTDA, torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença 
Prévia (LP), para o loteamento urbano denominado Residencial 
Park dos Buritis, localizado no município de Tucuruí/PA.
BURITI IMÓVEIS LTDA, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença Prévia (LP), 
para o projeto de loteamento urbano denominado Residencial 
Park dos Buritis II, localizado no município de Tucuruí/PA.
BURITI IMÓVEIS LTDA, torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença 
Prévia (LP), para o projeto de loteamento urbano denominado 
Residencial Cidade Jardim – 1ª Etapa, localizado no município de 
Tucumã/PA.
BURITI IMÓVEIS LTDA, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença Prévia (LP), para 
o projeto de loteamento urbano denominado Residencial Cidade 
Jardim – 2ª Etapa, localizado no município de Tucumã/PA.

MONTE SINAI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141775

MONTE SINAI A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0030-99, torna 
publico que recebeu da SEMA - Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Pará, a LAR Nº 1279/2010 emitida em 21/07/2010, 
com validade até 20/07/2014 para implantar atividade de 
reflorestamento em area alterada e/ou subutilizada na Fazenda 
Monte Sinai.
 
VIDA NOVA  A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0030-99, torna 
publico que recebeu da SEMA - Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Pará, a LAR Nº 1265/2010 emitida em 21/07/2010, 
com validade até 20/07/2014 para implantar atividade de 
reflorestamento em area alterada e/ou subutilizada na Fazenda 
Vida Nova.
 
SANTO ANTONIO DA BARRA A Vale S.A., CNPJ 
33.592.510/0030-99, torna publico que recebeu da SEMA 
- Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará, a LAR 
Nº 1258/2010 emitida em 16/07/2010, com validade até 
15/07/2014 para implantar atividade de reflorestamento em 
area alterada e/ou subutilizada na Fazenda Santo Antonio da 
Barra.

BOA ESPERANÇA A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0030-99, 
torna publico que recebeu da SEMMA - Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo, a LAR Nº 001/2010 emitida 
em 05/07/2010, com validade até 05/07/2011 para implantar 
atividade de reflorestamento em area alterada e/ou subutilizada 
na Fazenda Boa Esperança.
 
SANTA MARIA A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0030-99, torna 
publico que recebeu da SEMA - Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Pará, a LAR Nº 1181/2010 emitida em 24/06/2010, 
com validade até 01/12/2014 para implantar atividade de 
reflorestamento em area alterada e/ou subutilizada na Fazenda 
Santa Maria.

014/96, adotada como parâmetro, ante o não cadastramento da 
RESOLUÇÃO Nº 009/2000, vencido o Conselheiro Aloísio Chaves.

ACÓRDÃO Nº 20.023, DE 29/06/2010
Processo nº 040022004-00
Origem : Câmara Municipal de Alenquer
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2004
Responsável: Edson Batista de Macedo
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Aprovar com ressalva a prestação de contas da Câmara 
Municipal de Alenquer, exercício de 2004, de responsabilidade do 
Sr. Edson Batista de Macedo. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.024, DE 29/06/2010
Processo nº 380022000-00
Origem: Câmara Municipal de Jacundá
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2000
Responsável: Arnon Peixoto de Oliveira
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Aprovar com ressalva a prestação de contas da Câmara 
Municipal de Jacundá, exercício de 2000, de responsabilidade do 
Sr. Arnon Peixoto de Oliveira. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.026, DE 29/06/2010
Processo nº 200407145-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Anajás
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2003
Responsável: Marly Palheta Guimarães
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar aprovação a prestação de contas do Fundo 
Municipal de Saúde de Anajás, exercício de 2003, de 
responsabilidade da Sra. Marly Palheta Guimarães. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.027, DE 29/06/2010
Processo nº 383992003-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Jacundá
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2003
Responsável: Adão Ribeiro Soares
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar aprovação a prestação de contas do Fundo 
Municipal de Saúde de Jacundá, exercício de 2003, de 
responsabilidade do Sr. Adão Ribeiro Soares. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.029, DE 29/06/2010
Processo nº 200810472-00
Origem: Câmara Municipal de Santa Bárbara do Pará
Assunto: Recurso de Revisão
Responsável: Larrir Nelson Cardoso Santos
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Conhecer do Recurso para no mérito negar-lhe 
provimento. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.030, DE 29/06/2010
Processo nº 200920022-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Recurso de Reconsideração
Responsável: Sandra Helena Moraes Leite
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Conhecer do Recurso para no mérito dar-lhe provimento 
parcial. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.033, DE 29/06/2010
Processo nº 200802188-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal
Assunto: Aposentadoria – Portaria nº 143/09
Interessado(a): José Pereira de Araújo Filho
Responsável: Jorge Salles
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.034, DE 29/06/2010
Processo nº 200917646-00
Origem: Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Curralinho
Assunto: Aposentadoria – Portaria nº 034/09
Interessado(a): Leônidas Rodrigues de Freitas
Responsável: Ezequiel da Silva Paula
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.035, DE 29/06/2010
Processo nº 200809858-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Pensão – Portaria nº 365/08
Interessado: Waldemar Pautilha do Nascimento
Responsável: Oséas Silva Júnior
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.042, DE 29/06/2010
Processo nº 200907013-00
Origem: PMB / Agência Distrital de Outeiro

Assunto: Contratos Temporários nºs 01 a 47/09
Responsável: Edriano João Costa Ferreira
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar registro aos Contratos Temporários nºs 01 a 
47/09, firmados entre a Agência Distrital de Outeiro e Márcio de 
Oliveira Alves e outros. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.043, DE 29/06/2010
Processo nº 200911453-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Contrato Temporário nº 273/09
Responsável: Oséas Batista da Silva Júnior
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar registro ao Contrato Temporário nº 273/09, 
firmado com a Sra. Sônia Maria Gomes de Souza. Unanimidade


